CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE NOVA CANDELÁRIA – RS

EDITAL N° 019/19, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019.

“DIVULGA O RESULTADO DEFINITIVO DAS
ELEIÇÕES DE CONSELHEIROS TUTELARES
ELEITOS PARA O MANDATO 2020-2023 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente – CMDCA do Município de Nova Candelária, RS, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com o art. 139 da Lei Federal nº 8.069/90, de 13
de outubro de 1990 e suas alterações posteriores, arts. 40 a 44, da Lei
Municipal nº 824/13, de 19 de setembro de 2013, FAZ SABER que:

1. Do Resultado Definitivo da Eleições
1.1 Torna Público o resultado definitivo da Eleições para a função

de Conselheiros Tutelares para o mandato 2020-2023:

Titulares:
1º ANDREA STRÖHER WERLE
2º ALICE SCHLINDWEIN KROTH
3º JANICE SEHN FELDMANN
4º JANDIRA MARIA BAUMBACH
5º CLAUDIA HELENA GRIEBLER DEVES

Suplentes:
1º VERA REGINA SCHUSTER KONRATH
2º CRISTIANE KLAUCK
3º NESSI LUCIA SCHERER BERWANGER
4º CLARICE VEIT
5º PATRICIA FERREIRA DA SILVA
6º SILVANI TERESINHA DIESEL
7º BIANCA CAROLINA BRASS ATTUATI

2. Da Convocação para Posse dos Eleitos
2.1 As candidatas eleitas ficam convocadas para tomarem posse

na função de Conselheiro Tutelar para o mandado 2020-2023, no dia 10 de
janeiro de 2020, no Centro Cultural de Multiuso (Câmara de Vereadores), sito na
Rua São Pedro, nº 27, às 09 horas.

2.2 Para a posse serão exigidos os seguintes documentos,
conforme item 4.9.2 do Edital nº 002/19, de 09 de abril de 2019:

2.2.1 Declaração de bens;
2.2.2 Declaração de que não é cônjuge, companheiro(a), ainda que

em união homoafetiva, ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o
terceiro grau, inclusive, de nenhum outro Conselheiro eleito, bem como de que
não mantém nenhuma destas relações com a autoridade judiciária e/ou com
o(a) representante do Ministério Público com atuação na Justiça da Infância e
Juventude na Comarca do Município de Três de Maio; e

2.2.3 Declaração de acúmulo de cargo, emprego ou função pública
ou privada.

2.3 O não comparecimento das convocadas à solenidade de posse
implica na desistência.

SALA DE REUNIÕES DO CMDCA DE NOVA CANDELÁRIA, 15

DE OUTUBRO DE 2019.

Roque José Wille
     Presidente

Registre-se e Publique-se

Elaine Inês Gerhardt Lermen
     Secretário